Pensiones xenodochii de Via-nova, quantas mihi indicasti, quia apud te habes, nobis dirige. Actionario (c) autem, quem in eodem patrimonio deputasti, pro ut tibi videtur, ei aliquid largire.

De ancilla Dei, quæ cum Theodosio fuit, extranea nomine, videtur mihi ut ei continentiam facias, si utile conspicias : aut certe donationem, quam fecit, reddas. Domum monasterii, quam Antoninus datis triginta solidis a monasterio tulerat, receptis solidis omni postposita tarditate restitue. Amulas (d) onychi-

Tom. I.

P 2

nas

(a) Id est, annuam pensionem, ut ostendunt verba quæ immediate sequuntur : *Cujus consentientia summam ipse æstima.*

(b) De monachis Siculis per decem priora sæcula agemus infra, Dissert. III.

(c) Consule Dissert. VI. in fine Voluminis positam Cap. 2. *De Actionariis, & Actoribus.*

(d) Scilicet, vasa vinaria. Adi, sis, Altaserram, & Guffanvillæum in hunc locum.

nas requisita subtiliter veritate, restitue, quas per portitorem præsentium retransinisi.

Saturninum, si vacat, & occupatus apud te non est, ad nos dirige. Felix conductor domnæ Campaniæ, quem liberum reliquerat, atque esse indiscussum iusserat, dixit sibi a Maximo subdiacono septuaginta duos solidos ablatos: pro quibus damnis asseruit, quia omnes res suas, quas in Sicilia habuit, vel venundedit, vel opposuit. Sed scholastici (a) dixerunt, quod de fraudibus indiscussus esse non potest. Dum tamen ad nos de Campania reverteretur, facta tempestate mortuus est: cujus te volumus uxorem, & filios requirere, & quidquid opposuerat, vel vendiderat, apposita absolve, de venditis pretium restitue, & insuper eis aliquod alimentum præbe: quia Maximus eum in Siciliam miserat, & ibi ei quæ assererat, abstulerat; cognosce ergo quæ ablata sunt, & uxori, filiisque ejus sine aliqua mora restitue. Hæc omnia sollicitè relege: omnemque illam familiarem tuam negligentiam postpone. Scripta mea ad rusticos, quæ direxi per omnes massas fac relegi: ut sciant, quid sibi contra violentias debeant defendere ex auctoritate nostra; eisque vel authentica, vel exemplaria eorum dentur. Vide ut omnia absque imminutione custodias: quia de his quæ tibi pro servanda iustitia scribo, ego absolvor, & tu si negligis, obligaris. Terribilem Judicem considera venientem, & de adventu illius nunc tua conscientia contremiscat, ne tunc sine causa jam timeat, quum coram illo cælum & terra tremuerit. Audisti quod volo: vide quod agas.

D I P L O M A L X X.

Epistola antedicti S. Gregorii ad ipsum eundem Petrum subdiaconum. Ut Godiscalchi filio inopi, & cæco ad victum necessaria suppeditet, præcipit.

Gregorius Petro subdiacono.

Anno ix. Ind. 590. & 591.
Ex eod. lib. i. epist. 46. alias 44.

Divina præcepta nos admonent diligere proximos sicut nos metipsos: & quum hac eos præcipiamur caritate diligere, quanto magis debemus his in subsidiis necessitatum carnalium subvenire, ut eorum angustias, si non ex omnibus, saltem aliquibus sustentaculis sublevemus. Quoniam ergo Godiscalchi viri dignissimi filium non solum amissione visus, sed etiam inopia victus egestatem pati conspeximus. Necessarium duximus in quantum possibilitas suppetit, ei præbere consultum. Propterea experientiæ tuæ præsentii iussione præcipimus, ut annis singulis viginti quatuor modios tritici, fabæ quoque mo-

(a) Scholastici vocem exposuimus supra in notis ad Dipl. LXII.

modios duodecim , & vini decimatas (a) viginti pro sustentatione vitæ debeat ministrare : quod tuis postmodum possit rationibus imputari . Ita ergo fac ut præsentium lator nullas de percipiendis Domini donis moras sustineat ; & tu bene dispensatæ mercedis possis particeps inveniri .

DIPLOMA LXXI,

Epistola ejusdem S. Gregorii ad eundem Petrum subdiaconum . Quid ad celebrandam dedicationem dare debeat ad erogandum pauperibus .

Gregorius Petro subdiacono (b) ,

Festivitatibus sanctorum desiderabiliter insistentes , præsentis præceptionis nostræ paginam , ad experientiam tuam necesse duximus dirigendam : indicantes ei oratorium beatæ Mariæ , quod nuper in cella fratrum ædificatum est , ubi Marinianus abbas præesse dignoscitur , Augusto mense disposuisse nos , adjuvante Domino , summo pere dedicari : quatenus cæpta nostra , operante Domino , debeant

con-

(a) Id est , mensuras ponderis LX. librarum : hinc Anastasius in Adriano : *Decimatas duas* , inquit , *pensantes per unamquamque decimatam libras LX.* Vide infra Dissert. VIII. n. 10.

(b) Hic rector erat patrimonii ecclesiæ Romanæ in Sicilia , ut ostendimus in monitis ad Dipl. LX. & fusius monstrabimus infra , Dissert. VI. Cap. I. quare oratorium S. Mariæ , de quo S. Pontifex hic agit , in Sicilia constituamus , oportet : immo in ipsa urbe Panormi ex eo positum recte volunt , quod dicatur ædificatum in *cella Fratrum* , cui præerat *Marinianus abbas* , quem alibi , id est Dipl. XCIII. ipsemet S. Gregorius nominat *abbatem de Panormo* . Hocce monasterium hic appellatum *Cella Fratrum* cum Panormitano monasterio *S. Hermæ* confundunt , Rocchus Pyrrhus in Dissert. *De sex Monasteriis Gregorianis* , & Johannes Mabillonius *Annal. Bened.* tom. I. lib. 8. cap. 35. non quod ignoraverint monasterii *S. Hermæ* Urbicum abbatem fuisse , ut constat ex Dipl. CXXXI. sed quia Mariniano , ad Ravennatem episcopa-

tum evecto , Urbicum in monasterii præfectura susceptum suspicentur . Verum a Mariniano Ravennensi Panormitanum diversum omnino fuisse , ex eo plane liquet , quod idem S. Gregorius post datas de Urbico abbate , & Ravennensi Mariniano epistolas , iterum *Mariniano abbati* scripserit , hic Dipl. CCXXXI. nimirum Panormitano nostro , ut post alios erudite observant , Socii Bollandiani die 23. Aprilis *de S. Gregorio* §. 4. n. 37. & Monachi Benedictini in notis ad eandem epistolam juxta novum ordinem lib. II. epist. 73. nam secundum antiquam editionem erat lib. 9. epist. 68. Atque ita quum ipsi eruditi viri , restituendo veriori ordini epistolarum incumbentes , ad posteriora tempora illam ad Marinianum postremo scriptam rejecerint , locum habere non potest conjectatio eorumdem Pyrrhi , & Mabillonii , dicentium eam extra ordinem reperiri positam , ac ad superiorem locum , id est ante illas Urbicum abbatem , & Marinianum episcopum Ravennensem commemorantes , substolli debere .

consummari. Sed quia cellæ ipsius tenuitas exigit, debere nos in ipsa diei festivitate concurrere; propterea volumus ut ad celebrandam dedicationem (a) dare debeas ad erogandum pauperibus, in auro solidos decem, vini amphoras triginta, agnos ducentos, olei orcas (b) duas, herbices (c) duodecim, gallinas centum, quæ tuis possint rationibus postmodum imputari. Statim ergo fieri hæc nulla moræ interjectione constitue, ut vota nostra, Deo auctore, celerem fortiantur effectum.

DIPLOMA LXXII.

Epistola præfati S. Gregorii PP. ad Felicem episcopum Messanensem. Quæ servandæ sint consuetudines, quæ abrogandæ. Ne munera sibi mittat, aut Romam veniat, amice monet.

Gregorius Felici episcopo Messanensi (d).

Ann. ix. Ind. 990. 591. Ex eod. lib. 1. epist. 66. alias 64.

Consuetudines quæ ecclesiis gravamen noscuntur inducere, nostra nos decet consideratione remittere; ne illuc aliqua cogantur inferre, unde sibi inferenda debent potius expectare, Clericorum siquidem vel aliorum consuetudinem te oportet illibatam servare, eisque annis singulis quæ sunt consueta, transmittere. Nobis autem de cetero ne quid transmittere debeas, inhibemus. Et quoniam non delectamur xeniis, Palmatianas (e) quas tua dixerit fraternitas, cum gratiarum actione suscepimus; sed eas, ne quod exinde potuisses sentire dispendium, digno fecimus pretio venundari, & id fraternitati tuæ transmisimus singillatim. Sed quia caritatem tuam ad nos

ve-

(a) Vel ex hoc tantum loco colligi potest, in dedicatione novæ basilicæ convivia olim instituta fuisse, quemadmodum observant, Baronius ad annum 591. cap. 27. & Van-Elpen par. 2. tit. 16. cap. 3. n. 21.

(b) Id est, mensuras liquidis conferendis, mensurandisque aptas, ut absque ulteriori testimonio perhibet Gregor. Turon. lib. 4. histor. cap. 44. *Septuaginta* (inquit) *vasa, quæ vulgo orcas vocant olei liquaminisque furati sunt*. Consule Dissertationem nostram *de antiquis Ponderibus & Mensuris Sicilia*, cap. 2. n. 12. in fine Vol.

(c) Seu *verveces*, nam vocem *berbes* pro *verves* olim usurpatam fuisse

pluribus exemplis demonstrat Dugang in suo *Glossario*. Et quidem in editione Romana anni 1613. *verveces* legitur.

(d) De eo egimus in notis ad Dipl. LXXII.

(e) Genus vestis opere Phrygio, sive plumario concinnatæ, ut erudite observant, Guffanvillæus, & Monachi Benedictini in hoc loco, necnon Johannes Mabillonius *Act. Sanct. Ord. Bened.* tom. 1. in Vita S. Gregorii, ad unum rejicientes Baronium, qui ad ann. 591. cap. 11. *vas Palmatianas, seu vinum Palmatianum* perperam intellexit.

venire velle (a) cognovimus, scriptis præsentibus admonemus, ut ad veniendum non debeas laborem assumere; sed ora pro nobis, ut quanto nos itineris intervalla dissociant, tanto animis nostris adinvicem Christo adjuvante simus in caritate conjuncti: quatenus nos alterna obsecratione juvantes, susceptum officium venturo integrum Judici resignemus.

DIPLOMA LXIII.

*Epistola antedicti S. Gregorii ad Petrum subdiaconum.
Ut Pastori oculis infirmo annuum præ-
stet alimentum.*

Gregorius Petro subdiacono (b).

SI proximorum necessitatibus (c) habita compassione benigna, *Anno 591.*
mentem concurrimus, nostris procul dubio petitionibus Dominum *mensē Aug.*
clementem reperimus. Pastorem (d) si quidem, qui nimia visus im- *Ex eod. lib. 1.*
becillitate laborat, habentem conjugem, duoque mancipia, qui & *epist. 67. alias*
cum Jonatha quondam gloriosa fuerat, plurimis cognovimus neces- *65.*
sitatibus subjacere. Propterea experientiam tuam per præsentis præ-
cepti paginam admonemus, uti pro sustentatione ejus annuos tritici
modios (e) trecentos, necnon & fabæ modios totidem dare non dif-
feras, quæ postmodum possint tuis rationibus imputari. Ita ergo fac,
ut & tu bene ministrans, mercedis commodum percipias, & nostra
ad effectum præcepta perducas.

Mense Augusto,

DI-

(a) Humanitatem hanc cum aliis quo-
que episcopis Siculis exercuit, tri-
bus solummodo exceptis, Agrigenti-
no, Catanensi, & Panormitano, quos
imminente etiam hieme ad eum pro-
ficisci debere, scripsit ad Petrum
subdiaconum, hic Dipl. LXXVII.

(b) Is erat rector patrimonii ecclesiæ
Romanæ a S. Gregorio initio sui pon-
tificatus in Siciliam missus: de quo
egimus in monitis ad Dipl. LX.